
Vážení novináři,  

asi tušíte, že skutečný obraz krkonošského šlechtice se liší od postavy pána 
Trautenberka z anketou stvrzeného nejoblíbenějšího večerníčku. Ve skutečnosti 
krkonošská šlechta zásadně ovlivnila a předurčila vývoj Krkonoš. Po šesti stoletích 
před pětašedesáti lety zmizela ze zdejšího dění. Využili jsme třísetleté výročí 
významné události a pozvali potomky hlavních krkonošských rodů na společné 
setkání. V roce 1710 se majitelé panství dohodli na uzavření míru a uznali vzájemné 
hranice. Jen o dvaatřicet let později se v roce 1742 stala hranice na hřebenech 
Krkonoš mezi Harrachem, Morzinem, Valdštejnem (v nástupnictví Aichelburgem) a 
na severní straně Schaffgotschem státní hranicí platnou dodnes.  

Někteří potomci krkonošské šlechty dosud v Krkonoších nebyli. Přestože cestují po 
celém světě, sem nepřijeli snad z nedostatku času a možná kvůli pocitu křivdy. Na to 
se jich můžeme poprvé zeptat osobně. Organizátoři setkání krkonošské šlechty chtějí 
zástupce rodů představit veřejnosti a snad i setřít případnou vzájemnou nedůvěru. 
Řada pozvaných šlechticů se narodila až po roce 1945 a jsou úplně posledními členy 
české větve jejich rodu. Neoficiální hlavou setkání je nejstarší Alexander Czernin-
Morzin, otevřený a přátelský muž s vysokým kreditem. Jako kanadský občan mluví 
německy, anglicky a francouzsky. Nikdy nežádal o restituci krkonošského majetku, 
přestože jeho rodinu pronásledovali nacisté. Vladimír Aichelburg mluví dobře česky, 
v restituci získal panství Neustupov. „Beppo“ Harrach je špičkový závodní jezdec 
v rallye, v květnu na rallye Španělska skončil třetí. Vede s ČR restituční spor o 
majetky v Čechách. Hans Ulrich Schaffgotsch  je jedním z posledních pěti mužských 
členů kdysi nejvýznamnější krkonošské rodiny, která nepřetržitě spravovala celou 
severní stranu Krkonoš od doby českého krále a římského císaře Karla IV. v roce 
1377 až do roku 1945. Polsko restituce šlechtického majetku neumožnilo vůbec. Více 
se o krkonošské šlechtě dozvíte v přiloženém textu, ještě více potom 25. června 
z letního vydání sezónních novin Veselý výlet a hlavně od našich hostů. 

Po tiskové konferenci za účasti zástupců hlavních krkonošských šlechtických rodů 
v pátek 25. 6. od 10.30 v hotelu Horizont jsme pro vás zajistili od 13 hodin přepravu 
k Luční boudě, kde ve 14 hodin začne hlavní program setkání na hranici. Zajistíme i 
váš odjezd zpět do údolí. Luční bouda je v I. zóně národního parku, proto sem 
mohou vyjet pouze vozy se zvláštním povolením. V případě nepohody nám Luční 
bouda poskytne dobré zázemí. S detaily programu vás seznámíme po skončení 
tiskové konference v hotelu Horizont. Pro vaše potřeby při celém programu budou 
naši pracovníci připraveni vám případně pomoci s tlumočením rozhovorů s hosty 
v německém či anglickém jazyce. Případné dotazy vám rádi zodpovíme písemně 
(info@veselyvylet.cz) nebo na telefonu 603 218 336 - Pavel Klimeš, 603 170 881 - 
Lenka Klimešová 

 

Uvítáme potvrzení vaší účasti, s přáním hezkého dne za organizátory Pavel Klimeš. 


